EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2025

AUDIÊNCIA PÚBLICA DE PRESTAÇÃO DE CONTAS E GOVERNANÇA PREVIDENCIÁRIA

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR PÚBLICO DE

SENADOR CANEDO – SENAPREV, Estado de Goiás, no uso de suas atribuições legais, e em

conformidade com a Lei Municipal nº 2.065, de 31 de agosto de 2022, que dispõe sobre os segurados, seus

dependentes e os benefícios previdenciários concedidos pelo SENAPREV, bem como com a Lei Orgânica

Municipal e demais disposições legais aplicáveis,

CONSIDERANDO que o Programa de Certificação Institucional e Modernização da Gestão dos

Regimes Próprios de Previdência Social (Pró-Gestão RPPS) foi instituído pela Portaria MPS nº 185/2015

e suas alterações, tendo como objetivo a implementação de boas práticas de gestão estruturadas nos três

pilares fundamentais do programa: Controles Internos, Governança Corporativa e Educação Previdenciária;

CONSIDERANDO que o Pró-Gestão RPPS desempenha um papel essencial na modernização e

profissionalização dos Regimes Próprios de Previdência Social, promovendo padrões de gestão mais

eficientes, transparentes e confiáveis;

CONSIDERANDO que o SENAPREV obteve, em março de 2025, a Certificação Nível II no

Programa de Certificação Institucional e Modernização da Gestão dos RPPS, evidenciando seu

compromisso com a excelência na administração previdenciária;

CONSIDERANDO que a certificação institucional reforça a credibilidade e transparência na gestão

dos recursos previdenciários, fortalecendo a confiança dos segurados e demais interessados;

CONSIDERANDO que o SENAPREV mantém o compromisso contínuo de prestar serviços

previdenciários sólidos e seguros aos servidores públicos do município de Senador Canedo, prezando pela

participação e pelo acompanhamento social da sua gestão;

TORNA PÚBLICA A CONVOCAÇÃO para a AUDIÊNCIA PÚBLICA destinada à apresentação

da prestação de contas anuais, bem como dos relatórios referentes à Governança Corporativa,

Investimentos, Avaliação Atuarial e Educação Previdenciária do exercício de 2024.

A audiência será realizada no dia 18 de março de 2025, às 14h30, no 3º piso do Paço Municipal

de Senador Canedo.

Ficam convidados todos os servidores efetivos, aposentados, pensionistas e a comunidade em geral

para participarem deste momento de transparência e diálogo sobre a gestão previdenciária do município.

Senador Canedo-GO, 17 de março de 2025.

ANA MARIA EMOS FERREIRA

Presidente do SENAPREV

Decreto nº 002/2025

		2025-03-17T08:38:19-0300
	ANA MARIA EMOS FERREIRA:35575859134